mutata, ipse met sententiam, quae lata adversus eum furerat, tollendi futurae Synodo Ultraiectinae (*) occasio-
nem praebat. Vanam vero mox huius voti vim Cl.
MATY efficebat; namque promissam doctrinae suae
uberiorem explicationem publicae nunc luci exponere
adgrediebatur, ita inscriptam: *Doctrine de la Trinité
claircie démontrée par l'écriture & defendu contre les Ob-
jections de Mr. de la Chapelle, & de quelques autres Theolo-
giens, par Paul Maty. Imprimé pour l'auteur. 1730. in 8.*
Prima operis huius parte illa comprehendit, de qui-
bus eandem sibi cum orthodoxis sententiam esse, testa-
tur: alteram explicandae divinarum personarum di-
stinctioni aequa atque subordinationi consecravit; & in
tertia denique fusius novum suum Systema declaraturum
se esse, pollicetur. Haec vero tertia pars, nescimus
quibus de caussis, nondum vulgata est. Damnata in li-
mine igitur primum assentiendi temere antiquis opinio-
nibus consuetudine, non unam sibi rationem fuisse tra-
dit, quare serio receptum de SS. Trinitate dogma exa-
minandum sibi sumeret atque expendendum. Partim
scilicet mysterii huius obscuritatem, quam omnes fate-
antur, partim vocabulorum philosophicorum, quibus il-
lud explicari soleat, ambiguitatem, partim denegatam
semper in hac doctrina innovandi aliquid libertatem, par-
tim neglectum a primis religionis instauratoribus doctri-
nae huius examen facile errori fores aperire, receptum
que errorem corroborare potuisse. Tantum vero abesse,
ut negligentius dogma istud habendum sit, ut potius, si
vel levis modo in eodem error admittatur, iniurii in per-
fectissimum Numen simus, praecipuaque religionis no-
strae capita in periculum vocari sinamus. Tutius ergo

F 2

nihil

(*) In fine libelli sui p. 347.

nihil esse , quam consultis unice sacrarum paginarum verbis , naturalem illorum sensum amplecti , iisdemque rite sententiam suam superstruere . Se , quod & iam fecerit , hanc regulam semper secuturum , dicendaque ad S. Scripturae normam unice exacturum esse : Quo facto facile etiam ipsius doctrinam diiudicatum , quodque illi preium debeatur , certo decretum iri . His praemissis , nonnullas CHAPELLII accusationes , tam de agendi ratione , quam de phrasibus quibusdam auctoris conquesti , removet & ad probandam statim summi Numinis unitatem properat , adeo ut petitis partim ex ratione , partim ex Sacro Codice argumentis , Tritheitarum cohortem iniuste cum Scriptura S. agere , iustasque interpretandi regulas contemnere , contendat . Neque tamen filii atque Sancti Spiritus divinitatem negat , sed remota , quae in vocabulo DEI est , aequivocatione , utriusque divinam natum pluribus argumentis stabilire allaborat , eandemque non secus ac patris divinitatem , infinite perfectam esse tradit . Fusius deinceps Incarnationis dogma persequitur , utpote quod basin Systematis sui atque fundatum constituit : Et ita quidem , ut arctissimam duarum in Christo naturarum unionem inculcat , neutquam vero alterius proprietatum alteram participem esse ex mente Reformatae ecclesiae asseveret . In altera operis sui parte a receptis Orthodoxorum longius recedit opinionibus . Namque personarum divinarum distinctionem non in ipsa Dei essentia contineri , verum tres numero pariter atque specie diversas esse personas statuit . Ex quo consequitur , ut salva tamen Dei unitate , aequalem illarum dignitatem negare , alteramque alteri subiicere cogatur . Brevioribus hoc in loco nobis esse liceat , utpote qui pluribus infra hisce de rebus acturi sumus . Reliquum itaque nihil

hil erat, quam ut iactis ita fundamentis, suam ipsius de SS. Trinitate mentem uberiorius declararet, quibusque illa rationibus innitatur, fusius exponeret. Frustra tamen promissum hoc laboris complementum hucusque expectavimus, nec quare illud contigerit, dicere nobis licet. Forte lex prudentiae & amicorum auctoritas tantum apud ipsum valuit, ut liti finem imponere mature vellet. Neque tamen silent adhuc adversarii eius. Nova enim non ita pridem Systematis eius exploratio Amstelodami prodidit, ita inscripta : *Exposition de la doctrine Orthodoxe sur le mystere de la Trinite, avec un court examen du nouveau Systeme de Msr. Maty in 8.* Professus libelli auctor nomen haud fuit, veruntamen acuminis laude commendandum eundem esse, nonnulli existimant. Quod quidem an ita sese habeat, quum inspicere librum nobis nondum contigerit, certo nobis statuere non licet.

CAPVT SECUNDVM.

DOCTRINAM PAVLI MATY DE SS. TRINITATE EXHIBENS.

§. I.

Qui nova moliuntur, raro a culpidis, imo & deformandis receptis sententiis sibi temperant; forte quod putant veterum dogmatum infamiam suis opinionibus auctoritatis & ponderis aliquid additaram esse. Eandem viam Cl. MATYVS sequitur. Omnes nimirum dogmatis de SS. Trinitate traditas huc usque explicationes a Scriptura S. (*) aberrare, nec iustis

F 3

inter-

(*) Statim sub initium *epistolae Theologi ad Theologum*, haec verba legun-

interpretandi regulis adstrictas esse, confidenter tradit. Tot erroribus ansam praebuisse credit quatuor, quae in sacro Codice reperiuntur, locutionum genera, quibus nunc summi Numinis unitas, nunc trium personarum divinitas, nunc earundem distinctio, nunc subordinatio quaedam stabiliatur; Putasse Theologos haec loquendi genera naturali suo sensu sumta pugnare inter se, ideoque alia quadam ratione ea exponere voluisse. Hac vero ratione factum esse, ut Scyllam evitaturi, in Charybdim inciderent, adeo ut a naturali (*) dictorum sacrorum sensu deflectentes, vim verbis inferre, miserisque ea modis torquere, non dubitarent. Hoc ille vitium in recepta etiam SS. Trinitatis explicatione, quae in plerisque Christianorum coetibus viget, deprehendisse sibi visus est. Primum, quod divinarum personarum inaequalitatem orthodoxi repudiant, moleste fert, distinctionemque personarum in essentia divina, quam illi suppeditent, omnem oraculorum sacrorum vim enervare

leguntur: Tous les Systèmes de la Trinité, qui ont paru jusqu'à présent, se sont écartez de l'écriture à l'égard de quelques points. La cause de cet écart a été la même dans tous ceux, qui ont embrassé quelque un de ces Systèmes differens. C'est qu' aucun n'a compris la maniere dont on pouvoit concilier quatre ordres de passages de l'écriture; ceux qui regardent l'unité de Dieu; ceux qui regardent la divinité du pere, du fils, & du St. Esprit, ceux qui regardent la distinction de ces trois personnes; enfin ceux qui regardent la subordination de l'une à l'autre.